
 
 
 
 
 
 
 
                                       DECIZIA  NR. 7/ 09.02.2009 
                    privind solutionarea contestatiilor formulate de 
                     SC  XXXXX SA  Sibiu 
 
 
 
 
             Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza 
art 209 din OG 92/ 2003 R cu solutionarea urmatoarelor contestatii 
formulate de SC  XXXX SA Sibiu : 

1. – contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr XXXX/ 
12.12.2008 a sumelor reprezentand diferenta intre taxa speciala 
achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare, emisa 
de AFP pentru Contribuabili Mijlocii, contestatie inregistrata la 
organul fiscal cu nr XXX/ 15.01.2009 si la DGFP Sibiu cu nr XXXX/ 
20.01.2009.Suma stabilita ca datorata prin decizia de calcul a taxei pe 
poluare este de XXXXX lei, aprobata la restituire  0 lei. 

2. – contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr XXXX/ 
12.12.2008 a sumelor reprezentand diferenta intre taxa speciala 
achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare, emisa 
de AFP pentru Contribuabili Mijlocii, contestatie inregistrata la 
organul fiscal cu nr XXX/ 15.01.2009 si la DGFP Sibiu cu nr XXX/ 
20.01.2009. Suma stabilita ca datorata prin decizia de calcul a taxei 
pe poluare este de XXX lei, aprobata la restituire 0 lei. 

3. – contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr XXXX/ 
12.12.2008 a sumelor reprezentand diferenta intre taxa speciala 
achitata pentru autoturisme si autovehicule  si taxa pe poluare, emisa 
de AFP pentru Contribuabili Mijlocii, contestatie inregistrata la 
organul fiscal cu nr XXX/ 15.01.2009 si la DGFP Sibiu cu nr 
XXX/20.01.2009. Suma stabilita ca datorata prin decizia de calcul a 
taxei pe poluare este XXX lei, aprobata la restituire 0 lei. 

4. – contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr XXXX/ 
12.12.2008  a sumelor reprezentand diferenta intre taxa speciala 
achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare, emisa 



de AFP pentru Contribuabili Mijlocii, contestatie inregistrata la 
organul fiscal cu nr XXX/ 15.01.2009 si la DGFP Sibiu cu nr XXXX/ 
20.01.2009. Suma stabilita ca datorata prin decizia de calcul a taxei 
pe poluare este XXX lei, aprobata la restituire 0 lei. 

5. – contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr XXXX/ 
12.12.2008 a sumelor reprezentand diferenta intre taxa speciala 
achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare, emisa 
de AFP pentru Contribuabili Mijlocii, contestatie inregistrata la 
organul fiscal cu nr XXX/ 15.01.2009 si la DGFP Sibiu cu nr 
XXXX/20.01.2009.Suma stabilita ca datorata prin decizia de calcul a 
taxei pe poluare este XXXX lei, aprobata la restituire 0 lei 

6. – contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr XXXX/ 
12.12.2008 a sumelor reprezentand diferenta intre taxa speciala 
achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare, emisa 
de AFP pentru Contribuabili Mijlocii, contestatie inregistrata la 
organul fiscal cu nr XXX/ 15.01.2009 si la DGFP Sibiu cu nr XXX/ 
20.01.2009. Suma stabilita ca datorata prin decizia de calcul a taxei 
pe poluare este de XXXX lei, aprobata la restituire 0 lei. 

7. – contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr XXX/ 
12.12.2008 a sumelor reprezentand diferenta dintre taxa speciala 
achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare, emisa 
de AFP pentru Contribuabili Mijlocii, contestatie inregistrata la 
organul fiscal cu nr XXXX/ 15.01.2009 si la DGFP Sibiu cu nr XXX/ 
20.01.2009. Suma stabilita ca datorata prin decizia de calcul a taxei 
pe poluare este de XXX lei, aprobata pentru restituire 0 lei.  

Contestatiile au fost depuse in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R 
fiind expediate prin posta in data de 12.01.2009 . 
Avand in vedere ca aceeasi persoana juridica a depus mai multe contestatii 
impotriva unor acte administrativ fiscale incheiate de acelasi organ fiscal 
vizand aceeasi categorie de obligatii fiscale, in baza prevederilor pct 9.5 din 
OMF 519/ 2005 se va proceda la conexarea dosarelor urmand sa se emita o 
singura decizie de solutionare a contestatiilor. 
I.Prin contestatiile depuse petenta sustine ca autovehiculele au fost 
achizitionate de la SC XXXX SRL  ,societate care a achitat taxa speciala 
pentru autoturisme si autovehicule prevazuta de Codul Fiscal, fapt dovedit 
cu ordinele de plata anexate.Cu toate ca a achitat taxa de prima inmatriculare 
SC XXX , prima inmatriculare a survenit pe societatea noastra care a 
achizitionat bunul inaintea realizarii inmatricularii. 
 In prezent in cadrul legal precizat de OUG 50/2008 si Normele 
metodologice de aplicare nu exista nici o prevedere legala care sa prevada ca 



nu s-ar restitui deferenta intre taxa speciala achitata pentru autoturisme si 
taxa de poluare in cazul cedarii proprietatii autovehiculului inainte de 
inmatriculare. 
In conformitate cu prevederile legii, taxele de mai sus au fost instituite ca 
niste obligatii legale, prealabile inmatricularii autovehiculelor, fara achitarea 
acestora autovehiculul neputand fi inmatriculat. 
Intrucat SC XXXX SRL a platit taxa de inmatriculare dar nu a mai 
inmatriculat pe numele ei autovehiculele, petenta considera ca SC XXXX 
SRL a transferat beneficiile acestei plati SC XXXXXXXXSA, intrucat altfel 
nu s-ar fi putut realiza inmatricularea la Serviciul Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere si Inmatriculari  a Vehiculelor Sibiu. 
Prin deciziile ce fac obiectul contestatiei, organul fiscal, in urma cererilor de 
restituire depuse de SC  XXXXXXXX SA nu a aprobat restituirea 
diferentelor intre taxa speciala achitata pentru autoturisme si autovehicule si 
taxa pe poluare. 
     Cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca se poate restitui 
petentei diferenta de taxa in conditiile in care SC  XXXXXX  SRL Sibiu a 
platit taxa de inmatriculare dar nu a inmatriculat autovehiculul, acesta fiind 
inmatriculat pe numele SC  XXXXX SA Sibiu. Prima inmatriculare a 
survenit pe numele petentei care a achizitionat bunul inaintea realizarii 
inmatricularii. 
     In speta data sunt aplicabile prevederile pct 4 art 6 din HG 686/ 2008 
privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr 50/ 2008 
pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule “ La cererea de 
restituire se anexeaza, in original sau in copie, documentul doveditor al platii 
taxei speciale pentru autoturisme si autovehicule respectiv chitanta fiscala/ 
ordinul de plata si extrasul de cont, dupa caz, care sa ateste efectuarea platii 
acesteia, precum si copia cartii de identitate a vehiculului si a certificatului 
de inmatriculare, cu prezentarea in original a acestora.” 
     Astfel , in situatia prezentata, restituirea diferentei de taxa nu poate fi 
solicitata nici de vechiul proprietar, avand in vedere faptul ca acesta nu poate 
prezenta la organul fiscal in original, cartea de identitate si certificatul de 
inmatriculare si nici de actualul proprietar, tinand cont de faptul ca 
documentul doveditor al platii taxei speciale este emis pentru vechiul 
proprietar. In acest sens s-a pronuntat prin adresa nr XXXX/ 12.12.2008 si 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala- Directia Generala de 
Reglementare a Colectarii Creantelor Bugetare   . 
     Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
                                                DECIDE 



        - respinge  ca neintemeiate contestatiile formulate impotriva Deciziilor 
de restituire a sumelor reprezentand diferente intre taxa speciala achitata 
pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare nr XXXX/ 12.12.2008, 
nr.XXXXX/ 12.12.2008, nr XXXX/ 12.12.2008, nr XXXX/ 12.12.2008, nr. 
XXXX/ 12.12.2008, nr.XXX/ 12.12.2008,nr. XXXX/ 12.12.2008,prin care 
s-au aprobat la restituire sumele de 0 (zero) lei reprezentand diferenta intre 
taxa speciala achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare. 
           Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 
luni de la comunicare.  
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